Original, Arch. de l’Yonne, F. Saint-Marien, l. ii, s. l. 1re. — Gallia christ., t. xii, 2e édition, instr. Auxerre, nº xxv.
CCXLVII.

(An 1145).

Saint Bernard, auteur de ce traité, étant venu à Auxerre, rétablit, entre ces deux personnages, {394}la paix qui était gravement troublée. Voici les principaux points de ce traité: L’évêque et le comte établiront, en commun, une haie dans le bois dit la Bruyère de l’évêque; — les clercs seront tout-à-fait exempts de la juridiction du comte, ainsi que leurs biens; — Le tonlieu de la ville et des faubourgs d’Auxerre est commun entre l’évêque et le comte; — les gens de l’évêque ne seront jamais justiciables du comte, et les cloîtres de Saint-Etienne, de Notre-Dame, de Saint-Eusèbe, de Saint-Pierre et de Saint-Amatre dépendront de la justice épiscopale; mais tout voleur laïque arrêté en dehors de ces lieux appartiendra au comte, excepté que ses biens situés dans les cloîtres seront réservés à l’évêque; — le comte ni ses hommes ne peuvent acheter des terres qui sont de la seigneurie de l’évêque que sous sa juridiction; — tout le monde observera le ban du comte pendant trois jours; — la maison du comte et les châteaux qu’il tient en fief de l’évêque, savoir: Château-Neuf, Saint-Sauveur, Cosne, Mailly, seront livrés au prélat, à sa volonté; mais, dès qu’il en sera sorti, le tout sera remis au comte ou à ses serviteurs; — le Chapitre aura son usage entier dans le bois de Thul; — le comte reconnaît qu’il ne peut rien changer dans la ville d’Auxerre, sans la permission de l’évêque duquel il tient tout ce qu’il y possède, excepté ce qui est dans les murs de la cité, hors du cloître, qui relève du roi, et le fief du duc de Bourgogne au-delà du pont; — le pertuis des moulins de Régennes seratoujours ouvert pour le passage des bateaux. — On règle aussi les conditions d’achat et de crédit auprès des marchands, les taxes qu’ils paieront au percepteur de l’évêque. La faculté d’établir des gardes-vignes est reconnue à l’évêque et au comte. Le droit de chasse est commun aux deux parties.

ACCORD ENTRE HUGUES, ÉVÊQUE D’AUXERRE, ET GUILLAUME II, COMTE DE NEVERS.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Bernardus, Clarævallis vocatus abbas, cognita, quæ inter Hugonem, episcopum Autisiodorensem et Willelmum comitem Nivernensem emerserat discordia, pro quibusdam querelis quæ inter eos agebantur, Autisiodorum veni, et pari amborum consensu et voluntate querelas illas ad concordiam redactas feci terminari hoc modo. In bosco, qui dicitur Brueria episcopi, facient communiter episcopus et comes haiam, factamque communiter custodient: ita quod singuli singulos ministros ejus custodiæ deputabunt, et uterque ab ambobus fidelitatem excipiet; eritque in sacramento eorum quod nullus homo, sive animal, in haia per occasionem capiatur. Forifacta haiæ communiter percipientur; quæ etiam forifacta hac ratione determinantur: porcus, ovis, vaccæ, cum lascivientes fugiunt tauros, si in ea deprehensæ fuerint, nihil emendabunt; boves, vaccæ, equi, asini, capræ et similia animalia, si sine custode in ea inventa fuerint, pro singulis singuli denarii persolventur. Si custos affuerit, tres solidos pro se emendabit. Pro pecudibus nihil exigetur. Si homo ligna cædens in ea inventus fuerit, quindecim solidis emendabit; incendium faciens, sexaginta. Itaque prædicta forifacta haiæ numquam excedent prænominatas summas. Haia non {395}extendetur in latum ultra quadraginta perticas arpennales. Si autem eamdem haiam contigerit aliquando, seu vetustate, seu aliqua occasione, ad id devenire ut non sit; si eam simul ibidem reparare voluerint, licebit; quod si noluerint, terra remanens, sive culta sit, sive inculta, ad dominium episcopi revertetur. Omnia alia forifacta, quæ extra haiam fient, sine parte comitis episcopi sunt. Statutum est de clericis, ut omnino a potestate comitis liberi et immunes exsistant: ita quod nec aliquid juris vel dominationis in eos, ex aliqua occasione, comes exercebit, nec rebus eorum, ubicumque sint, manum aliquo modo mittere sibi, vel alicui ministrorum suorum licebit. Quod si in aperto latrocinii forifacto clericus fuerit deprehensus, absque omni clericalis ordinis injuria, seu indignitate, episcopo, vel ejus ministris, reddetur: ac deinceps siquidem contra ipsum a comite vel ejus ministris aut hominibus expostulabitur; episcopus eis, quantum jus et ratio dictaverit, de eodem faciet satis. Teloneum civitatis et suburbiorum ejus, quia episcopo et comiti commune esse constat, si aliquod forifactum inde commissum fuerit, episcopus capitale suum per se recipiet, cum ea lege qua quisque vivit: et comes pro forifacto,